Aunque le esté al hombre permitido el defenderse y rechazar la violencia por medio de la violencia, no quiero dejar de repetir, siempre que se pueda hacer sin graves inconvenientes es preferible huir de aquellos que pueden perjudicarnos: esta conducta, este modo de obrar está mas en armonía con las enseñanzas y ejemplos del Salvador nuestro Maestro y modelo. No es necesario que se trate de vida ó muerte para que obremos así; sino que es preciso observemos esta conducta y nos conduzcamos de esta suerte en todo acto de persecucion, enemistad ó malquerencia, sea cual fuere⁵.

1. I. Petr. II, 21 et seqq.

2. Quod Dominus ipse ne occideretur ab Herode sublatus est a parentibus in Ægyptum, significat electos sæpius malorum improbitate suis effugandos sedibus, vel etiam exilio damnandos. Ubi simul exemplum datur fidelibus ne dubitent rabiem persecutorum, ubi opportunum fuerit, declinare fugiendo, cum hoc Deum, ac Dominum suum fecisse meminerint. Siquidem esse, qui erat suis præceptorum, Matth. x, 23: *Cum vos persecuti fuerint in civitate ista, fugite in aliam: prius fecit quod præcepit, fugiendo hominem quasi h. mo in terra, quem magis paulo ante monstravit stella de calo. Quod óccisis pro Domino pueris Herodes non longe post obiit, et Joseph momente angelo Dominum cum matre ad terram Israel reduxit, significat omnes persecutiones, que contra Ecclesiam erant movende, ipsorum persecutorum morte vindicandas, eisdemque multis persecutoribus, pacem Ecclesiæ denou*

Mas, si á imitacion de Jesús al huir de Herodes, debemos evitar el trato con los perversos, aun mas debemos evitar el *mal en si*, el mal por excelencia esto es, el pecado, del que es tambien Herodes

reddendam, et sanctos qui latuerant, ad sua loca fuisse reversuros. Herodes quoque in diabolo fremit, auferri sibi iniquitatis suae regnum in his, qui ad Christum transeunt, ingemiscit. Unde si parvulos interficiat, Jesus sibi videtur occidere. Quod utique sine cessatione molitur, dum primordiis renatorum Spiritum Sanctum eripere, et quamdam tenere fidei infantiam tentat extinguere. — Possumus quoque odium Herodis, quo perdere Jesum voluit super persecutionibus, qua apostolorum sunt temporibus facta, in Judæa specialiter accipere, quando invalescente invidia, prædicatores verbi sunt pene omnes expulsi de provincia, et in gentibus prædicaturi sunt longe, lateque dispersi. Sicque factum est ut Gentilitas, quæ per Ægyptum figuratur, peccatis ante tenebrosa lumen verbi perciperet. Hoc est enim puerum Jesum, et matrem ejus per Joseph in Ægyptum transferri, fidem scilicet Domini- cæ incarnationis, et Ecclesiæ societatem per doctores sanctos Gentibus committi. Quod erant in Ægypto usque ad obitum Herodis, indicat figurate fidem Christi in gentibus mansuram, donec plenitudo gentium introeat, et sit omnis Israel salvus fiat (Rom. xi, 25). Obitus quippe Herodis terminum intentionis malignæ, qua nunc contra Ecclesiam Judæi saviunt, insinuat. Occisio parvulorum mortem humilium spiritus, quos fugato a se Christo, Judæi peremere, designat. Quod autem defuncto Herode redit ad terram Israel, fidem sæculi denunciatur, quando Enoch, et Elia prædicantibus, Judæi sopita modernæ invidiæ flamma, fidem veritatis accipiunt. Et bene cum Judæam deserit, fugere, et hoc in nocte, dicitur; cum vero revertitur in illam, non solum fugæ, sed nec noctis fit mentio: quia nimirum quos ob peccatorum tenebras olim persecutores reliquit, ipsos ob lucem fidei tandem se quærentes revisit. Quod emortuo licet Herode Joseph timore Archelai filii ejus in Judæam, ubi metropolim habebat, ire formidans manente angelo in Nazareth Galiliæ secedit, ultima præsentis Ecclesiæ tempora designat, quando pro ea que nunc eat, universalis gentis illius cæcitate qua Christianos in quantum valet, persequi non desistit, acrior in quibusdam Antichristi persecutio consurget: et quidem plurimis ad prædicationem Enoch, et Eliæ a perfidia conversis, sed cæteris ad instinctum